

BILAG 4: ÆNDRINGER I AFFALDSREGULATIVER

NYE REGULATIVER FOR HUSHOLDNINGSAFFALD OG ERHVERVSAFFALD

1. INDLEDNING

Gribskov Forsyning har udarbejdet udkast til nye affaldsregulativer for husholdningsaffald og erhvervsaffald.

Regulativerne skal implementere de nye krav, der gælder over hele landet til sortering i 10 fraktioner. Kravet betyder, at der fremadrettet skal stilles beholdere for de enkelte fraktioner til rådighed for husstande i kommunen, og at der skal etableres indsamling af fraktionerne ved husstandene.

Herudover er ændringerne i regulativet begrundet i den selskabsgørelse af opgavevaretagelsen på affaldsområdet, som skete i 2022, hvor affaldsopgaverne i Gribskov Kommune blev en del af forsyningskoncernen. Selskabsgørelsen har skabt et behov for en skarpere beskrivelse i regulativerne af opgavefordeling mellem Gribskov Kommune og Gribskov Forsyning.

2. HOVEDÆNDRINGERNE I REGULATIVER FOR HUSHOLDNINGSAFFALD

2.1 Ordningerne

De 10 fraktioner omfatter madaffald, papir, pap, metal, glas, plast, tekstil, mad- og drikkekartoner, farligt affald og restaffald.

Kravet om sortering og indsamling i 10 fraktioner indebærer ændringer i regulativet for husholdningsaffald, idet regulativet skal beskrive ordningerne for hver af de 10 fraktioner og husstandenes pligt til sortering og anskaffelse og placering af beholdere hertil.

Kommunerne har pligt til at anvende de standardregulativer, der er fastlagt i affaldsaktørbekendtgørelse, hvor en del af regulativteksten er bunden. Beskrivelsen af ordningerne tager udgangspunkt i standardregulativet mens de særlige beskrivelser vedrørende krav til beholdere mv., som også er en del af det eksisterende regulativ, er bibeholdt.

2.2 Overgangsbestemmelse

Gribskov Forsyning er ved at forberede et udbud til udrulning af implementering af kravet om sortering og indsamling af de 10 fraktioner i Gribskov Kommune. Det betyder, at det endnu ikke er muligt for de enkelte husstande at sortere i de 10 fraktioner.

Regulativet indeholder derfor en overgangsbestemmelse, der fastlægger af det eksisterende regulativ for så vidt angår pligten til at sortere i de 10 fraktioner og til at benytte de fastsatte ordninger, først gælder fra det tidspunkt, hvor ordningerne fysisk er rullet ud i forhold til den enkelte husstand eller bebyggelse.

2.3 Opgavefordeling

Det er fortsat Gribskov Kommune, der skal forestå myndighedsbehandling på affaldsområdet. Det betyder, at de opgaver, der udgør myndighedsudøvelse fortsat skal varetages af Gribskov Kommune.

Det har særligt betydning i de situationer, hvor der skal foretages håndhævelse af regulativet over for en grundejer.

Såfremt der eksempelvis opstår forhold på en ejendom, som gør at der ikke kan afhentes affald, kan forsyningen give meddelelse herom til grundejer. Det kan fx være meddelelse om at beholdere ikke kan tømmes, fordi de er overfyldte, eller der ikke er foretaget sortering.

Hvis regulativets adgang til at foretage sortering eller tømning af overfyldte beholdere på grundejers ejers regning ønskes benyttet, så er det imidlertid Gribskov kommune, der skal træffe beslutning herom. Tilsvarende i forhold til beslutning om, at der er behov for tilmelding af yderligere beholdervolumen på en ejendom.

Denne opgavefordeling er indarbejdet i regulativets bestemmelser.

2.4 Bilag om adgangsveje

Som noget nyt er udarbejdet et bilag til regulativet, der med tekst og foto beskriver kravene til adgangsveje, tilkørselsforhold og standpladser.

2.5 Afbrænding af haveaffald

Afbrænding af haveaffald vil fremover skulle godkendes af Gribskov Kommune. Ansøgninger om afbrænding af haveaffald vil blive vurderet i samarbejde med Gribskov Beredskab.

3. REGULATIV FOR ERHVERVSAFFALD

Kravet om sortering i 10 fraktioner gælder også for virksomhedernes sortering af deres husholdningslignende affald.

Det genanvendelige erhvervsaffald er som hidtil ikke en del af de kommunale affaldsordninger. Dette affald skal virksomhederne fortsat håndtere ved aftale med affaldstransportør, affaldsindsamler eller modtageanlæg eller ved benyttelse af genbrugsstationerne. Virksomheder, der har genanvendeligt affald, der i art og mængde svarer til en husholdnings kan anvende de ordninger, der er etableret for husholdningerne.

For husholdningslignende restaffald kan virksomhederne enten vælge at benytte den ordning, der er etableret for husholdningerne, eller den konkrete anvisning i regulativet til Vestforbrænding.

Ændringerne i regulativet for så vidt angår anbringelse af beholdere, fyldningsgrad, renhold mv. er de samme som for husholdningsaffald.